
                                                                                                                                50883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 745 
L. r. n. 14 del 28 marzo 2019, (Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza). 
Assegnazione contributo economico straordinario al Comune di Foggia per la realizzazione del progetto “La 
città che vorrei – una bussola per la legalità in collaborazione con l’Università di Foggia - Dipartimento di 
Scienze Sociali.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
• gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
• il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

• DI CONCEDERE al Comune di Foggia un contributo economico straordinario di € 20.000,00 per il progetto 
“La città che vorrei – una bussola per la legalità”, da realizzare in collaborazione con l’Università di 
Foggia - Dipartimento di Scienze Sociali, all’interno della quale è prevista l’istituzione di un Osservatorio 
per la legalità;

• DI DARE ATTO che nel Bilancio Regionale 2025 è stanziata la somma di € 20.000,00 per il sostegno 
degli Osservatorio per la legalità presenti sul territorio regionale e impegnati nella programmazione 
di campagne e iniziative su questioni attinenti la legalità, nonché per sensibilizzare l’opinione pubblica 
e le istituzioni sulle infiltrazioni della criminalità organizzata nell’economia locale, nell’ambito della 
missione 3, programma 2, titolo 1, al capitolo U0302000 (Spese per il funzionamento degli osservatori 



50884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

per la legalità presenti sul territorio regionale art. 96 L.R. N.67/2017), a valere sulle risorse del Bilancio 
Autonomo (legge Regionale n. 42/2024 - Bilancio Previsione 2025-2027);

• DI STABILIRE che il contributo economico straordinario di € 20.000,00 sarà erogato al Comune di Foggia, 
soggetto attuatore, in collaborazione con l’Università di Foggia- Dipartimento di Scienze Sociali e che 
sarà rendicontato secondo il criterio di rendicontazione a costi reali;

• DI DARE ATTO che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;

• DI DARE ATTO che i lavori dell’Osservatorio per la legalità, come da cronoprogramma di progetto 
avranno inizio nel mese di giugno 2025 e si concluderanno a dicembre 2025;

• DI DEMANDARE alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
l’adozione dei consequenziali provvedimenti connessi all’attuazione della presente deliberazione;

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                50885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

Comune di Foggia per la realizzazione del progetto “La città –
per la legalità in collaborazione con l’Università di Foggia 

•
to “MAIA 2.0”; 

• “Disposizioni per la formazione

)”;  
• “Bilancio di previsione d

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”; 
• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

•

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di

strutturale”.
• la DGR n. 1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea 

l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 

sostenere l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della legalità, a 



50886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 l’Università di Foggia nel 2023 ha partecipato al bando del 
dell’Università e 

 dell’Università e della ricerca “

presentato dall’Università di Foggia,

 “La città che vorrei
” gestito dall’Università di 

del Rettore dell’Università e della 

di € 30.000,00
realizzazione del progetto “ – ”

è stanziata la somma di € 20.000,00 
“ ”

che rafforza ulteriormente l’az
dell’ ntimafia attraverso l’istituzione di un 

’evento assume una 
poiché mira a promuovere il dialogo, l’innovazione, la creatività e la solidarietà offrendo 
un’opportunità unica di formazione e di divulgazione della

“ – una bussola per la legalità”

public engagement dall’APENet (l’associazione che raccoglie tutte le
dell’Università quale ‘civic 

university’ (John Goddard, 2016), attore chiave
l’Amministrazione Comunale e Regionale al fine di 



                                                                                                                                50887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



50888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Rettore dell’Università,
e dell’impegno civico

dell’antimafia sociale

, dall’alto valore simbolico e 

dell’iniziativa

l’Università di Foggia Dipartimento di Scienze Sociali dell’Università di Foggia, un 
di € 20.000,00 per la realizzazione del progetto “

– ” all’interno del quale è prevista l’istituzione di un 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

itato Regolamento UE.”.  



                                                                                                                                50889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

a valere sull’esercizio 
– “S

”

a copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno della 

ai sensi dell’art. comma 4, lett. k), della l.r. n. 7/97 si propone alla 

 al Comune di Foggia un contributo economico straordinario di € 
progetto “ – ”, da 

realizzare in collaborazione con l’Università di Foggia 
all’interno della quale è prevista l’istituzione di un 

 che nel Bilancio Regionale 2025 è stanziata la somma di € 20.000,00 

er sensibilizzare l’opinione pubblica e le istituzioni sulle infiltrazioni della 
criminalità organizzata nell’economia locale, nell’ambito della missione 3, programma 2, 

 che il contributo economico straordinario di € 20.000,00 sarà erogato 
Comune di Foggia, soggetto attuatore, in collaborazione con l’Università di Foggia



 lavori dell’


Antimafia Sociale l’adozione dei consequenziali provvedimenti connessi all’attuazione 







50890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                50891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    


